

Gene numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 390
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty
w Krakowie
Zapłać 8 złotych
Wybodzi oddzielenia reno
w wyjątkiem posiedziatków
i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.070.

Wzrost i znaczenie Sejmu

W poniedziałek Sejm zakończył obrady, wyznaczając sobie ponownie zebranie się na wrześniu. Będzie to zebranie się w myśl intencji nowej ery, zaznaczającej się uchwaleniem pełnomocnictw dla rządu, wedle których budżet musi być w oznaczonym terminie uchwalony. Ponieważ obecnie mamy przewrót budżetowy, ważne tylko do końca września musi się więc uchwalić nowe przewidywania na czwarty kwartał i zacząć obrady nad budżetem na rok 1927 z niewiadomym wynikiem: czy wyniknie z tego budżet parlamentarny, czy budżet zakontraktowy.

Sejm na ostatnim ten swojemu posiedzeniu sam, z własnej suwerności uratował swój żywot — Z intencji rządu i z rozkładu prac, jak zakontraktował marszałek, wynika, że Sejm ten na pozór jeszcze przeszło rok. Do lipca 1927 Sejm będzie obradował, potem mogłoby być wybory, ale ze względu na niekorzystną porę letnia została odłożona na jesień i ten Sejm, którego nikt nie chce, nie ma ni ochoty sam rozłożyć się ani rząd nie chce korzystać ze swego prawa rozwiązania go. Powody — raczej polityczne — tego kurczowego trzymania się instytucji, której nikt nie chce, są bardzo podziwnej natury: prawica i Piast nie chcą rozdzierania Sejmu przy uchwaleniu zmiany organicyzacji wyborczej, a sekunde im w ten rząd, który ustąpił p. Bartla w jego ekspozycjach, wyraził żal, że nie pozwolono rządowi zmienić ordynacji. W jakim kierunku miała iść to zmiany, wiemy ze zgłoszonych wniosków; wiemy jednak też, że wrócił to są nie do przycięcia i na tem też się spodziewać się można ciekawych walk.

Są to jednak sprawy, na dalszą obliczone mecie. Większą aktualność mają sprawy, przez Sejm ostatecznie zatwierdzone, ze względu na swoje odbicie się na dalszym rozwoju wypadków. Sejm uchwaliał — niekomentując — jeszcze — pełnomocnictwo. I przy tej właśnie okazji ujawniła się cała niemoc — dobrowola po części — tego Sejmu; z powodu różnicy w uchwałach Sejmu i Senatu wyszedł z wypowiedziowego głosowania fakt działowy, że wprawdzie prezydent Rzeczypospolitej ma prawo rozwiązać Sejm, ale takim sam nie może swego rozwiązania orzec. Co się z tym dźwoliącym stanie wobec zapowiedzianej przez p. Trąpczyńskiego rekonstrukcji, dla której podobno na czwartek zwołuje posiedzenie Senatu?

Pod nieszczęśliwą gwiazdą stała zamknięta obecnie sesja. Ileż to wydarzeń mieliśmy od grudnia zeszłego roku! Była koalicja — rozbiła się koalicja; był rząd prawicowo-plastowy — napełdził go; był prezydent Rzeczypospolitej — jest już inny. Tyle wypadków z tym rozmiarem, że kto stałoby znowu o punktu wyjścia: rząd powstaje, powstaje na psu! tej samej reakcji, której w matu złuzował, której miał stać się pogromca. Wszystkie poczyny rządu, a jeszcze bardziej rozmaite jego emanacje, wskazują na to, że linja polityczna, po której miał iść w myśl intencji twórcy przewrotu masowego, dawno już zamienia się w szczyk, którego śladem idąc, można dość prosto do punktu wyjścia z przed 12 maja. Pokaże się to zapewne w czasie bezsejmowym, który daje nam wolną rękę w fabrykowaniu dekretów, jak to obywateli. Ze względu na Sejmie jakkolwiek większość, która odmawiała ich aprobaty. Chodzi tylko o to, w jakim duchu dekrety te będą ułożone, a pod tym względem nie można być spokojnym wobec tego, cośmy dotychczas jako program rządu styczeń i o jako jego robotę widzimy.

Rząd nie chce pozbyć się tego Sejmu. Woli go mieć na zapas, a w praktyce stosować różne namiastki, które — z czasów wojny mamy w tym kierunku doświadczenia — nigdy nie zastąpią naturalnego produktu. Wzrastają doniesione, że rząd zrealizował plan kilku profesorów, z których żaden nie mógł i nie ma nadziei na przyszłość dostać się do Sejmu, — utworzenia Rady stanu, do której powołani zostawia właśnie ci profesorowie. Ma to być ciato opiniodawcze — da kogoś? Zapewne przede-

wszystkimi dla p. ministra sprawiedliwości, który wyobraża sobie, że — między innymi — można na podstawie dekretów w przeciągu jednego roku zunifikować ustawodawstwo w trzech dziedzinach pozaborowych. Na pomysły utworzenia Rady stanu nie kończy się. Z tego samego źródła, z którego tryśka myśl utworzenia tej Rady i która ma też dostarczyć najwybitniejszych jej członków, dowiedzieliśmy się, że istnieją zamiary utworzenia także Rady sanacyjnej. Co to ma być za twór, nie możemy sobie wyobrazić; można tylko o jej wartości sądzić z tego, że jako jej przewodniczącemu wyznacza się znanego pisarza, Gustawa Danilowskiego.

Kto tylko śledził przebieg obrad Sejmu w ostatnich kilku tygodniach, odbił z nich dzwone wrażenie. Rząd, który przyszedł do władzy wbrew prawicy i jej sojusznikom, znajdował w tebie pracy najsilniejsze poparcie i rząd odniósł się za to postępowaniem, które u tej prawicy znajdowało najsilniejszy pokłosie. Nie trzeba dać się wprowadzić w błąd optycznym totem prasy endeckochadeckiej; rozmaite „Głosy Narodu” i „Dwugrośzówki” mogą pisać o tym rządzie i o jego poszczególnych członkach, co im się podoba, ale posłowie tych stronniczych są w najlepszej z rządem koiminty i aperturą mu nawet więcej, aniżeli im do przyświeślenia rządu. Może to pisma zapisać cennar papieru żalami z powodu trzymania się. Mal-

czewskiem w wizerunku, albo na temat posunąć reorganizacyjny minister Młodzianowski — posłowie tych organów w Sejmie pomagają do wyboru „kandydata p. Piłsudskiego”, chwiałają pełnomocnictwami, dają rządowi prawa, o które nie zabiegają.

To jest pozytywne robotą, bo zapewniała stronniczo realne korzyści przez przychylne usposobienie dla siebie władzy, jasnemu zaś przypadkiem korzyści w postaci — może — przystępu partii prenumeratorów, lubających się w pozie nieustraszonego opozycjonisty. A rzeczywistość? Wygląda całkiem inaczej. Oto przykład; czy prawicy z Piastem miałyby odwagę innemu rządowi uchwalić prawo znieślenia ustawodawstwa społecznego? Przecież stronniczo to miały większość, miały nieraz swój rząd, a jednak nie odważyły się na więcej, niż na wojnę podjazdową z 8-godzinnym czasem pracy i t. d. Teraz — to o inoego: jest rząd nieswoją wrpawdzie, ale z którym można wspólnie pracować; temu rządowi dać się prawo zrobienia tego, na co się samemu nie miało odwagi, gdy rząd to zrobił, odium spadnie na niego, a korzyści zagarną klienteli prawicy. Oto co się nazywa „sprawiedliwym podziałem pracy”!

Jeszcze daleko do wieczora — powiada ruskie przysłowie; jeszcze rozrachunki nie są zamknięte, mimo że Sejm został zamknięty. Ostatnie słowo nie zostało jeszcze wypowiedziane, walka nie jest skończona, a tylko odroczona. W jesieni się zobaczymy i wtedy będziemy mieli jasny obraz z widokiem na to, co rząd w czasie bezsejmowym zrobił.

Wstrzymać wywóz zboża i maki!

Przed kilku dniami przestrzegaliśmy odpowiednio czynnikami przed katastrofą braku maki i chleba. Przepowiednia nasza niestety spełniła się.

Wypiek chleba męleje z powodu braku maki i o jej jakimś cudownym sposobem nie znajduje się odpowiednią ilość maki żytniej w przeciągu 3 dni na rynku krakowskim, może nastąpić zupełny brak chleba. Magistrat wprawdzie czyni starania o wypozyczenie maki z zapasów intendantury, aby rozdzielić ją między piekarzy, mąka ta jednak jest znacznie mniejsza a pozatem niewiadomo, czy

akcja ta wyda skutek.

Do sytuacji wytworzonej częściowo przez niepokój, w znacznej zaś części przez zaprzestanie przemiatu, przyczyniła się znacznie popierana przez rząd akcja wywozowa, która rozpoczęła przedzwieranie. Popelnione w ten sposób błędy może rząd usnąć przed natychmiastową wstrzymaniem wywozu zboża i maki, aż do czasu, kiedy nasycony zostanie rynek wewnętrzny.

Uważamy to za jedyny środek do zapobieżenia brakowi maki i wzrostowi drożyzny.

Zbiory dobre — ale brak chleba!

Widmo głodu na Górnym Śląsku i w Zagłębiu Dąbrowskiem!

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Dąbrowa Górnicza, 5 sierpnia.

„Jak wiadomo, w nadziei nieorganizacyjnych możliwości wywozowych, polscy producenci zbożowi i idący z nimi ręką w rękę młynarze, wywołują sztuczny brak maki w kraju.

Alarmowaliśmy już opinie publiczną i władze. Że lada dzień może braknąć maki, której ceny już i tak podkoszyły w górę.

Nastąpiła biedność rządu wobec spekulatorów zbożowych nie dany na siebie długo czekać. Od kilku dni w Zagłębiu Dąbrowskiem i na Górnym Śląsku zabrakło chleba. Ludność gromadzi się przed sklepami, nie mogąc nabyć tego najważniejszego artykułu.

W poniedziałek tow. Stańczyk interwenjował w tej sprawie u premiera Bartla, domagając się natychmiastowego wydania zarządzeń, celem natychmiastowego dostarczenia maki do Zagłębia Dąbrowskiego i na Górny Śląsk. Premier przyrzekł wydać odpowiednie zarządzenia, a wicepremier poinformował tow. pos. Stańczyka, że polecił o ile nie będzie można znaleźć zboża z innego źródła wysłać do Zagłębia i na Górny Śląsk zboże z magazynów wojсковych.

Tak więc się na najbliższej ludności bez-

czynność rządu wobec paskarskich apetytów producentów zbożowych. Po znakomitych zbiorach — brak chleba!

W rocznicę tragicznego zgonu naszego nieodżałowanego Ryśka Wasserberga w celu uczczenia Jego świetlanej pamięci składamy zł. 20 (dwadzieścia) na „Bibliotekę Wydawniczą im. Ryszarda Wasserberga”, wzywając wszystkich, komu droga jest pamięć Ryśka, do składania ofiar pieniężnych i książek na Bibliotekę Jego imienia.

Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej (akad.)
Środkowisko Krakowskie.

Ostateczne uchwalenie zmian konstytucji

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 2 sierpnia.

Dziś wieczorem posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 12.50 w południe. Po załatwieniu poprawek Senatu do szeregu drobniejszych ustaw, co wypełniło przedpołudniowe posiedzenie, przystąpiono do poprawek Senatu do ustawy o zmianach konstytucji i pełnomocnictwach dla rządu.

Na wstępie stwierdził marszałek Rataj, że do zmiany konstytucji potrzeba jest kwalifikowana większość, to znaczy 2/3 głosujących. Zgodnie z tą zasadą, to znaczy kwalifikowaną większością 2/3 głosów zostały przyjęte wszystkie artykuły ustawy, co do których Senat — bądźto wyraził swą zgodę, bądźto nie poczynił poprawek.

Przyjęto zatem artykuły 1, 2, 7, 9 i 10.
Art. 8, który został przez Senat skreślony, nie był głosowany.

Do art. 3 przyjęto poprawkę wyjaśniającą tekst artykułu, ponadto przedredagowano ostateczny jego ustęp, dotyczący prawa rządu do korzystania z zeszczonego budżetu i zeszczonego kontyngentu rekruła w razie nie uchwalenia ich przez Sejm w przepisanym terminie.

Wszystkie inne poprawki upadły.

W art. 4, dotyczącym prawa prezydenta Rzeczypospolitej do rozwiązywania Sejmu i Senatu oraz prawa Sejmu do samorozwiązania się przyjęto ustęp przynajmniej prezydentowi prawo rozwiązywania lub, natomiast ustęp o samorozwiązaniu się Sejmu nie uzyskał kwalifikowanej większości. Przy art. 6, dotyczącym sprawy przedkładania Izborn dekrétów wydawanych przez rząd z mocą ustawy, poprawka Senatu, żądająca przedkładania dekrétów również Senatowi, upadła.

Wynik tego głosowania komentują członkowie Senatu w ten sposób, że wraz z poprawką Senatu odpada całe ustę, a zatem i Sejm i Senat tracą prawo żądania przedłożenia im dekrétów rządu.

Zagadnieniu w tej sprawie marszałek Sejmu Rataj, oświadczył, że — jego zdaniem — interpretacja członków Senatu jest nieścisła, ponieważ upadła jedynie poprawka, żądająca przedkładania dekrétów Senatowi, pozostał natomiast tekst pierwotny.

Sprawa ta zostanie prawdopodobnie odnawiana przez prezydenta Rzeczypospolitej do rozstrzygnięcia.

DALSZE NIEPOROZUMIENIA

Również nieporozumienia wywołał art. 4 (rozwiązanie Izby).

Jak wiadomo, prezydent jedynie ustęp dający prawo rozwiązywania Izby prezydentowi Rzeczypospolitej.

Marszałek Rataj zapowiedział ogłoszenie tego artykułu w hrzmieniu dalszej uchwały, co wywołuje szereg postłów.

Sprawa komplikuje się jeszcze, gdyż na czwartek zwołał marszałek Trampczyński posiedzenie Senatu, w sprawie zmian konstytucji.

Głosowanie nad pełnomocnictwami

W głosowaniu przyjęto poprawki Senatu rozszerzające pełnomocnictwa rządu na sprawy finansowe samorządów, oraz upoważniające rząd do wyzbycia się majątki państwowej nie przekraczająca wartości 500 tysięcy złotych.

Wbrew propozycji komisji przyjęto poprawki Senatu, wyłączała z zakresu pełnomocnictw zmianie ustawy antyalkoholowej, i tak nie wykonywane.

O rozwiązanie Sejmu

PRZEMÓWIENIE TOW. CZAPISKIEGO

Następnie przystąpiono do sprawozdań komisji konstytucyjnej o wnioskach poselskich, w sprawie rozwiązania Sejmu.

Zabrał głos szereg posłów. Obserwacje przemówienie wygłosił tow. poseł Kazimierz Czapiński, który w imieniu trzech stronnictw lewicowych, a mianowicie: PPS, Stronnictwa Chłopskiego i „Wyzwolenia”, motywował konieczność natychmiastowego rozwiązania Sejmu i rozpisania nowych wyborów na 31 października br.

W zakończeniu przemówienia oświadczył tow. Czapiński:

— Daliśmy rządowi prawo rozwiązywania Sejmu, nadziesiątym wiedeńskim czy i kiedy rząd z tego prawa skorzysta. Zaniesiemy to nas oświadczenie premiera, złożone w Senacie, że premier przywiązuje wielką wagę do sprawy zmiany ordynacji wyborczej.

Będziemy siłami na straż demokracji i będziemy się bronili zarówno przeciw prawicy jak przeciw

rządowi, jeśli zajdzie potrzeba.
Rozwiązania Sejmu domaga się większość ludu pracującego.

Przemówienie tow. Czapińskiego skierowane przeciwko rządowi, było żywo odskakiwane przez lewą stronę Izby.

Program prac Sejmu Sejm potra jeszcze rok!

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 2 sierpnia.

Pod przewodnictwem marszałka Rataja obradował dzisiaj konwent seniorów Sejmu. Marszałek przedstawił program prac Sejmu na najbliższą przyszłość. Rozkład prac, oraz terminy zwalania Sejmu, wyglądają jak następuje:

We wrześniu zберze się Sejm dla uchwalenia prawowiturni budżetowego na IV kwartał b. r. W końcu października rozpocznie się pięcioletni sejm budżetowy.

Program ten wywołał w kręgach sejmowych duże wrażenie, w takim bowiem razie rozwiązanie Sejmu mogłoby nastąpić najwcześniej w kwietniu 1927 roku, zatem nowe wybory wypadłyby na lipiec przyszłego roku.

Sprawa terminu nowych wyborów w okresie

O podwyżkę płac górniczych Górnicy rozpoczęli walkę o podwyższenie zarobków

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 2 sierpnia.

Wczoraj odbyła się w Dąbrowie Górniczej konferencja delegatów wszystkich kopalni w sprawie podwyżki płac górniczych.

Po referacie tow. posła Stańczyka uchwalono, zgodnie z jego wywodami, wyznaczyć dotyczące

Wicemarszałek Debski podał pod głosowanie wniosek większości komisji.

Wniosek ten brzmi: Sejm postanawia zatwierdzić wnioski poselskie w sprawie rozwiązania Sejmu, po załatwieniu kwestii zmiany ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu.

Wniosek ten uzyskał w mniemnym głosowaniu 151 głosów, przeciw 129 głosom. Za wnioskiem — a zatem przeciw natychmiastowemu rozwiązaniu Sejmu — oddał głosy posłowie chłopskiego, oraz Klub Prac. Przeciw Wnioskowi — czyli za rozwiązaniem Sejmu — głosowała cała lewica.

letnim wybitnie strzedzy stronnolów.
Z komisji sejmowych byłyby czynne w wrześniu komisja administracyjna, która odbyłaby III czytanie ustaw samorządowych, Gdyby komisja administracyjna nie ukoczyła pracy we wrześniu, obradowałaby nadal w listopadzie równocześnie z komisją budżetową.

Przedstawiciele ZLN poruszyli na konwencie sprawę wykradzenia z kancelarii marszałka listy pisma Sawickiego, który następnie został odgrafowany i opublikowany przez jedno z brukowców pism warszawskich. Postępek ten napomknął swego czasu „Robotnik”, jako ubliżający powadze Sejmu i wysoce nieetyczny. Marszałek Rataj udzielił w tej sprawie wyjaśnień, które uzupełnił dochodzenie dyscyplinarne, wytoczone jednemu z urzędników kancelarii sejmowej.

same płace z dniem 15 sierpnia, celem użytkania podwyżki.

Wyłoniono specjalną komisję, która najmniej się ustalenie wysokości żądanej podwyżki.

W robotie odbyła się taka sama konferencja w Katowicach. Na konferencji tej po referatach tow. Żuławskiego i Stańczyka uchwalono analogiczne rezolucje.

Walki religijne w Meksyku

BISKUPI PROPONUJA PŁEBISCYT

Meksyk, 2 sierpnia (PAT). Biskup katolicki w piśmie do rządu poruszając sprawę plebiscytu ludowego co do konfliktu kościelnego, przycycaz że do tego czasu odwołanie zarządzenia antykościelne miałyby być zawieszane.

ROBOTNICZY ZA RZADEM

Meksyk, 2 sierpnia (PAT). Członkowie Związ-

ków robotniczych i zrędnictwych urządziłi wczoraj w Meksyku i innych większych miastach kraju demonstrację uliczną celem parowania polityki kościelnej rządu. W Meksyku trwa przemarsz pochodzący przed prezydentem Callesem przez 2 i pół godziny. Liczne uczestników wynosiła ponad 150 tysięcy. W rozmaitych miastach mają katolicy chodzić w żałobie, zaś domy mają być zaopatrzone w czarne chorągwie.

TELEGRAMY

POLSKA WOBEC TRAKTATU ROSYJSKO-NIEMIECKIEGO

Warszawa, 2 sierpnia. (Tel. wł. „Naprzodu”). Na sejmowej komisji spraw zagranicznych toczyła się dziś dalsza dyskusja nad ekspoz. ministra Zaleskiego. W dyskusji zwrócono się do ministra z zapytnieniem o stanowisko Polski wobec traktatu rosyjsko-niemieckiego. Minister Zaleski oświadczył że sprawa ta jest przedmiotem bacznej uwagi ze strony rządu polskiego. Sprawa tego traktatu będzie też niewątpliwie przedmiotem rozważań Rady Ligi narodów.

W głosowaniu uchwalono rezolucję następującej treści:

Komisja uważa za konieczne, aby ministerstwo spraw zagranicznych wydało jeszcze przed sesją wrześniową Ligi narodów księgi dyplomatyczne, zawierające dokumenty w sprawie miejsca dla Polski w Radzie Ligi. Komisja uważa za konieczne ogłoszenie księgi dokumentów dyplomatycznych.

PAŃSTWOWA NAGRADA LITERACKA

Warszawa, 2 sierpnia (AW) Państwowa nagroda literacka, która skasował w roku ubiegłym b. minister Stanisław Grabski, zostanie obecnie przywrócona. Departament sztuki przystąpi do zorganizowania sądu konkursowego nagrody. Przynależna nagrody w wysokości 5000 zł. nastąpi w jesieni.

SAMOBÓJSTWO PUŁKOWNIKA

Warszawa, 2 sierpnia (AW) „Kurier Czerwony” informuje, że pułk. sztabu generalnego Stanisław Laudanski, zamieszkały w Warszawie przy ulicy Wierzbowej popełnił samobójstwo.

KONFERENCJA PANAZJATYCKA

London, 2 sierpnia (PAT). „Times” donosi z Tokio, że wczoraj rozpoczęła się w Nagasaki konferencja panazjatycka przy udziale 15 delegatów Japonii, Indji, Filipin, Sjamu i Korei. Chińscy delegaci nie brali udziału z powodu zatargu z Chińczykami. Zatarę ten wedle „Timesa” niema charakteru politycznego. Japończycy żądają między innymi wydzielenia między Azjatami w budowie Kolei transazjatyckiej i polepszenia handlu międzyazjatyckiego. Wysłowni Japończycy w Tokio uważają, że większość delegatów nie reprezentuje wrogie nikogo i że konferencja niczego korzystnego przynieść nie może.

Rozkład jazdy ruchu autobusowego

NA DWORCU PRZY PL. SW. DUCHA
W KRAKOWIE

Odjazd z Krakowa:
do Kocmyrzowa: 9, 13.40, 19.30,
do Swosowicza: 6.30, 9, 1, 3.15, 5.30, (w niedziele i święta od godz. 13, co godzina odjazd,
do Wieliczki: 8.15, 9.30, 10.30, 11.30, 12.30, 13.30, 14.30, 15.30, 16.30, 17.30, 18.30, 19.30, 20.30, 20.30;
do Zakopanego: 8, 16.30; (postoje: Myślenice, Luboi, Chabówka, Nowy Targ.)

